

ACTA DE ADMISIBILIDAD, CALIFICACION, EVALUACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA AS-SM-6-2024-MDL/CS-1

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: "CONSTRUCCION DE VIAS DE ACCESO, MURO DE CONTENCION, SARDINEL Y CUNETAS; EN EL(LA) CALLE PRINCIPAL EN EL CENTRO POBLADO SAN JUAN, DISTRITO DE LAGUNAS, PROVINCIA AYABACA, DEPARTAMENTO PIURA, CON CUI N°2617671.

1. ACTA N° 005-2024/ AS-SM-6-2024-MDL-CS-1

2. INFORMACION GENERAL:

En la ciudad de Lagunas, a los 04 días del mes de junio del año 2024, en las Instalaciones de la Municipalidad Distrital de Laguna, sito en CALLE ERNESTO MERINO MZ. 02 – LOTE 05, DISTRITO DE LAGUNAS – PROVINCIA DE AYABACA - DEPARTAMENTO DE PIURA, a las 12:00 horas, se reunieron los miembros del Comité de Selección designados mediante **Resolución Gerencial 038-2024-MDL-GM** de fecha 15 mayo de 2024, encargado de la conducción y realización del procedimiento de selección de Adjudicación Simplificada **AS-SM-6-2024-MDL-CS-1**, cuyo objeto de convocatoria es la **CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: "CONSTRUCCION DE VIAS DE ACCESO, MURO DE CONTENCION, SARDINEL Y CUNETAS; EN EL(LA) CALLE PRINCIPAL EN EL CENTRO POBLADO SAN JUAN, DISTRITO DE LAGUNAS, PROVINCIA AYABACA, DEPARTAMENTO PIURA, CON CUI N°2617671**, a fin de efectuar la apertura, admisión, evaluación de las ofertas electrónicas presentadas, su correspondiente calificación según orden de prelación y el otorgamiento de la Buena Pro de ser el caso.

3. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN

El quorum necesario que exige la normativa de contratación pública se logró con la presencia de los siguientes miembros:

- Presidente: JUAN CARLOS CHAPILLIQUEN GONZALES
- Primer Miembro: BRETCH DE JESUS ZEGARRA FLORES
- Segundo Miembro: JANINA ARACELY REA ABAD

4. DETALLE DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES:

De la verificación en el Sistema SEACE V.3.0 y de acuerdo al Cronograma se han Registrado Electrónicamente catorce (14) proveedores como participantes siendo estos los siguientes:

Nro.	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro	Estado
1	20356124325	SERPACA EIRL	2024-05-21 08:24:43.0	Válido
2	20438958771	INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH S.A.C.	2024-05-29 10:14:59.0	Válido
3	20489665604	H& G ZAFIRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-05-26 18:45:08.0	Válido
4	20509687669	CONSTRUCTORA LA ESMERALDA EIRL	2024-05-22 18:35:28.0	Válido
5	20526657871	CONSTRUCTORA Y SERVICIOS DEFRANK SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2024-05-21 14:24:06.0	Válido
6	20529467606	CORPORACION VILLANUEVA CABALLERO S.A.	2024-05-21 22:01:40.0	Válido
7	20530207120	CGYL CONTRATISTAS E.I.R.L.	2024-05-21 17:53:15.0	No válido
8	20533943706	CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L.	2024-05-21 09:00:57.0	Válido
9	20542059291	CORPORACION GRUPO IBIZA S.A.C.	2024-05-21 08:42:07.0	Válido
10	20600350243	PROYECTOS Y NEGOCIOS GENERALES MIRELLA Y	2024-05-23	Válido

		KIARA E.I.R.L.	22:23:53.0	
11	20600357892	CMM INGENIEROS CONSTRUCTORA & CONSULTORIA S.A.C.	2024-05-29 11:52:54.0	Válido
12	20601500494	DILSA PERU E.I.R.L.	2024-05-22 09:49:05.0	Válido
13	20603943075	BJL CONSTRUCTORA E.I.R.L.	2024-05-27 17:01:12.0	Válido
14	20608747185	ANPA INGENIEROS Y CONSULTORES S.A.C.	2024-05-29 13:43:51.0	Válido

5. DETALLE DE LOS POSTORES:

Se puede evidenciar en el Aplicativo SEACE V 3.0 que los siguientes participantes presentaron su archivo digital conteniendo los documentos que conforman la oferta electrónica tal como se puede apreciar en el siguiente cuadro:

Nro.	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro	Hora de registro	Usuario de registro	Fecha de presentación	Hora de presentación	Estado de la propuesta	Estado
1	20356124325	CONSORCIO SERPACA	30/05/2024	15:58:26	20356124325	30/05/2024	16:04:40	Enviado	Valido
2	20509687669	CONSORCIO LAGUNAS	30/05/2024	20:35:25	20509687669	30/05/2024	20:39:32	Enviado	Valido
3	20608747185	CONSORCIO ANPA	30/05/2024	22:05:07	20608747185	30/05/2024	22:07:23	Enviado	Valido

Acto seguido se procede a descargar los archivos que contienen las ofertas de los postores, a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos en las bases.

6. DETALLE DE LAS PROPUESTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS:

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas no fueron admitidas, por lo que no se les aplicara los factores de evaluación, por las siguientes razones:

Nº	Nombre o razón social del postor	Consignar las Razones para su no admisión																																										
1	CONSORCIO SERPACA (CONSTRUCTORA Y SERVICIOS DEFRANK SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Y SERPACA E.I.R.L.)	<p>El Comité de Selección NO ADMITIDO la oferta por los siguientes motivos:</p> <ul style="list-style-type: none">Este Comité ha verificado lo consignado por el postor en su oferta en estricta correspondencia con lo previsto en las Bases Integradas pues estas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección y es en función de ellas que debe efectuarse la verificación de los documentos obligatorios para la admisión, evaluación y calificación de las ofertas quedando tanto las Entidades como los postores sujetos a sus disposiciones, esto se condice con lo declarado en su Anexo N° 02 en la que el postor Declara conocer, aceptar y someterme a las bases, condiciones y reglas del procedimiento de selección.Este colegiado señala que en el artículo 16 de la Ley N°30225 - Ley de Contrataciones del Estado y el artículo 29 de su Reglamento, se establece que el área usuaria es la responsable de la elaboración del expediente técnico en caso de obras, que integran el requerimiento, el cual debe contener la descripción objetiva y precisa de las características y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad pública de la contratación, y las condiciones en las que debe ejecutarse la obra. Asimismo, en concordancia con el artículo 16 del TOU de la Ley N°30225, el área usuaria tiene facultades exclusivas para poder elaborar el requerimiento, siendo, por lo tanto, la unida responsable de que los mismos sean adecuados y que se asegure su calidad técnica, bajo exclusiva responsabilidad. Dicho esto, este comité indica que:De la revisión hecha a la oferta económica ANEXO N°06, del CONSORCIO SERPACA, se advierte que este a ofertado la partida 01.02.01.02 TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO CON EQUIPO DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA con una unidad de medida diferente a la estipulada en el expediente técnico. <p>PARTIDA OFERTADA POR EL POSTOR</p> <table><tr><th>Partida</th><th>Descripción</th><th>Unidad</th><th>Cantidad</th><th>Valor Unitario</th><th>Valor Total</th></tr><tr><td>01.02</td><td>MUROS DE CONTENCIÓN</td><td>m2</td><td>4.00</td><td>1.56</td><td>6.24</td></tr><tr><td>01.02.01</td><td>MOVIMIENTO DE TIERRAS</td><td>m3</td><td>265.14</td><td>15.77</td><td>4,181.26</td></tr><tr><td>01.02.01.02</td><td>TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO CON EQUIPO DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA</td><td>día</td><td>4.00</td><td>1.56</td><td>6.24</td></tr><tr><td>01.02.01.03</td><td>EXCAVACION PARA MURO DE CONTENCIÓN CON MAQUINARIA</td><td>m3</td><td>375.25</td><td>3.85</td><td>1,446.47</td></tr><tr><td>01.02.01.04</td><td>ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE. CARGUO MANUAL/VOLQUETE DE 10M3 DP=3KM</td><td>m3</td><td>265.14</td><td>15.77</td><td>4,181.26</td></tr><tr><td>01.02.01.05</td><td>RELLENO COMPACTADO, MAT. PROPIO COMPACTADA, 7.0 HP</td><td>m3</td><td>222.68</td><td>18.79</td><td>4,184.16</td></tr></table>	Partida	Descripción	Unidad	Cantidad	Valor Unitario	Valor Total	01.02	MUROS DE CONTENCIÓN	m2	4.00	1.56	6.24	01.02.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS	m3	265.14	15.77	4,181.26	01.02.01.02	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO CON EQUIPO DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA	día	4.00	1.56	6.24	01.02.01.03	EXCAVACION PARA MURO DE CONTENCIÓN CON MAQUINARIA	m3	375.25	3.85	1,446.47	01.02.01.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE. CARGUO MANUAL/VOLQUETE DE 10M3 DP=3KM	m3	265.14	15.77	4,181.26	01.02.01.05	RELLENO COMPACTADO, MAT. PROPIO COMPACTADA, 7.0 HP	m3	222.68	18.79	4,184.16
Partida	Descripción	Unidad	Cantidad	Valor Unitario	Valor Total																																							
01.02	MUROS DE CONTENCIÓN	m2	4.00	1.56	6.24																																							
01.02.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS	m3	265.14	15.77	4,181.26																																							
01.02.01.02	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO CON EQUIPO DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA	día	4.00	1.56	6.24																																							
01.02.01.03	EXCAVACION PARA MURO DE CONTENCIÓN CON MAQUINARIA	m3	375.25	3.85	1,446.47																																							
01.02.01.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE. CARGUO MANUAL/VOLQUETE DE 10M3 DP=3KM	m3	265.14	15.77	4,181.26																																							
01.02.01.05	RELLENO COMPACTADO, MAT. PROPIO COMPACTADA, 7.0 HP	m3	222.68	18.79	4,184.16																																							

Puesto que como se evidencia en la imagen el postor ha consignado como unidad de medida "día", siendo la requerida en el expediente técnico de "semana":

PARTIDA SEGÚN EL EXPEDIENTE TECNICO

01.02	MUROS DE CONTENCIÓN					186,024.89
01.02.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS					10,107.50
01.02.01.01	TRAZO Y REPLANTEO EN TERRENO NORMAL	m	184.21	1.55		287.37
01.02.01.02	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO CON EQUIPO DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA	sem	4.00	1.55		6.24
01.02.01.03	EXCAVACION PARA MURO DE CONTENCIÓN CON MAQUINARIA	m3	373.25	3.85		1,440.41
01.02.01.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE, CARGUIO MANUAL VOLQUETE DE 10M3, DP=3KM	m3	265.14	15.77		4,181.25
01.02.01.05	RELLENO COMPACTAD, MAT. PROPIO COMPACTADA, 7.0 HP	m3	222.68	18.79		4,184.15

Que, De acuerdo a lo estipulado en el numeral 60.4. del artículo 60 del Reglamento de la Ley 30225, Ley de Contrataciones del Estado, indica: **"En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. (...)"** el subrayado es agregado, por lo que dicho error en la oferta económica presentada por el postor no es subsanable.

- De igual forma de la revisión hecha, a la propuesta económica presentada por el CONSORCIO SERPACA se advierte que esta se considera una propuesta temeraria, esto debido a que el monto de los gastos generales variables ofertado asciende a S/ 7,770.59 que representa el 1.65% del costo directo, por lo que se indica que, según la publicación del día 30 de mayo del 2024 en uno de los diarios de circulación nacional (DIARIO EL COMERCIO, <https://elcomercio.pe/respuestas/cuanto/cuanto-es-el-suelo-promedio-de-un-ingeniero-en-el-peru-para-el-2024-esto-gana-cada-uno-segun-la-especialidad-tupe-noticia/?ref=ecr>), información recogida de la publicada recientemente por el portal 'Mi Carrera' del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo (MTPE) sobre los salarios promedio de diversas especialidades de ingeniería para el año 2024, dichos datos revelan los sueldos promedios de un ingeniero (según su especialidad) en el Perú para el año 2024, donde tenemos que un ingeniero civil gana entre S/ 1,760.00 a S/ 6,800, siendo el sueldo promedio de S/ 4, 280.00.
- Ahora bien, de acuerdo con lo indicado líneas arriba, este comité ha realizado un cálculo tomando en cuenta los datos del expediente técnico y publicación del portal 'Mi Carrera' del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo (MTPE), donde se promedia que para cumplir con la contratación de los profesionales solicitados en el expediente técnico, se necesitaría como mínimo de un monto de S/ 12,080.00 (este monto ha sido calculado sin considerar los montos para maestro de obra, almacenero, movilidad, entre otros; el cual al ser considerados, el monto sería mayor), monto que se encuentra por encima del ofertado por el CONSORCIO SERPACA, el mismo que, de aceptarse la oferta, se corre el riesgo que la obra se ejecute sin un correcto y eficaz control técnico.

ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	% PARTICIPACION	PRECIO	PARCIAL
1	ING. RESIDENTE	MES	2	100.0%	S/ 4,280.00	S/ 8,560.00
2	ASISTENTE DE ING. RESIDENTE	MES	2	50.0%	S/ 1,760.00	S/ 1,760.00
3	ESPECIALISTA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	MES	2	50.0%	S/ 1,760.00	S/ 1,760.00
TOTAL						S/ 12,080.00

NOTA: CALCULO REALIZADO POR EL COMITÉ SEGÚN PUBLICACION DEL MTPE.

2.1. PERSONAL PROFESIONAL Y TECNICO

CUADRILLA	DESCRIPCION	UND	CANTIDAD	%Particip	PRECIO	PARCIAL
1	ING. RESIDENTE - EJECUCION	MES	2.00	100.00%	S/ 5,000.00	10,000.00
1	ASISTENTE DE ING. RESIDENTE	MES	2.00	50.00%	S/ 2,500.00	2,500.00
1	ESPECIALISTA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	MES	2.00	50.00%	S/ 3,500.00	3,500.00
1	MAESTRO DE OBRA	MES	2.00	100.00%	S/ 3,000.00	6,000.00
1	ALMACENERO	MES	2.00	100.00%	S/ 1,000.00	2,000.00
SUBTOTAL						S/ 24,000.00

NOTA: DATOS DEL EXPEDIENTE TECNICO.

- Resulta importante mencionar que, si bien es cierto el desagregado de los gastos generales se presenta con los documentos para la firma de contrato, este comité está aplicando los principios de eficacia y eficiencia en los que se establece "El proceso de contratación y las decisiones que se adopten en su ejecución deben orientarse al

cumplimiento de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la realización de formalidades no esenciales, garantizando la efectiva y oportuna satisfacción de los fines públicos para que tengan una repercusión positiva en las condiciones de vida de las personas, así como del interés público, bajo condiciones de calidad y con el mejor uso de los recursos públicos", además aclaramos que en el presente caso se ha considerado el sueldo promedio de un ing. Civil, para el ingeniero residente de la presente obra, esto debido a que a dicho profesional se le ha solicitado experiencia de 36 meses en específico de acuerdo al perfil profesional de la ficha de homologación del MVCS y a lo señalado en el artículo 179, numeral 179.1, del Reglamento de la Ley de Contrataciones – Ley N°30225, "el residente de la obra, el cual puede ser ingeniero o arquitecto, según corresponda a la naturaleza de los trabajos, con no menos de dos (2) años de experiencia en la especialidad, en función de la naturaleza, envergadura y complejidad de la obra", del cual se puede indicar que incluso el sueldo considerado para dicho profesional (sueldo promedio), podría ser mayor para el caso de la presente obra, debido a que esta se ejecutara en la sierra del departamento de Piura.

Por lo motivos antes expuesto y al amparo de la Ley de Contrataciones del Estado – Ley 30225, el Comité de Selección decide no Admitir la Propuesta del Postor **CONSORCIO SERPACA (CONSTRUCTORA Y SERVICIOS DEFRANK S.A.C Y SERPACA E.I.R.L.)**.

El Comité de Selección NO ADMITIDO la oferta por los siguientes motivos:

- Este Comité ha verificado lo consignado por el postor en su oferta en estricta correspondencia con lo previsto en las Bases Integradas pues estas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección y es en función de ellas que debe efectuarse la verificación de los documentos obligatorios para la admisión, evaluación y calificación de las ofertas quedando tanto las Entidades como los postores sujetos a sus disposiciones, esto se condice con lo declarado en su Anexo N° 02 en la que el postor Declara conocer, aceptar y someterme a las bases, condiciones y reglas del procedimiento de selección.
- Las Bases Integradas constituyen las reglas definitivas del proceso de selección y es en función de ellas que debe efectuarse la admisión, calificación y evaluación de las propuestas, conforme a lo dispuesto en la Ley, la cual señala que lo establecido en las Bases, en la citada Ley y en el Reglamento, obliga por igual a todos los postores.
- De la revisión hecha a la oferta económica, se advierte que el Anexo N° 06, presentado por el postor CONSORCIO ANPA, no corresponde al que se consignó en las Bases Integradas, según imagen:

OFERTA POSTOR

08.02	GESTOS DE RIESGOS EN PLANIFICACION DE EJECUCION DE OBRAS	gib	1.00	500.00	500.00
09	FLETE				25,000.00
09.01	FLETE TERRESTRE	gib	1.00	25,000.00	25,000.00
COSTO DIRECTO					433,890.59
GASTOS GENERALES (6%)				6.00%	26,033.44
UTILIDADES (5%)				5%	21,694.53
SUBTOTAL					481,618.55
IGV				18%	86,691.34
TOTAL PRESUPUESTO					568,309.89

CONSORCIO
ANPA (ANPA
INGENIEROS Y
CONSUTORES
S.A.C Y
CONSTRUCTORA
Y CONSULTORA
KMP S.A.C)

PAUL ROBINSON ROJAS SOTO
Representante Común
CONSORCIO ANPA

El correcto formato para presentar el Anexo N° 06 es el siguiente:

ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

ÍTEM N° [INDICAR NÚMERO]

Señores

COMITÉ DE SELECCIÓN

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 06-2024-MDL-CS-1 – PRIMERA CONVOCATORIA

Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

[INCLUIR LA ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DE OBRA, A FIN DE QUE EL POSTOR CONSIGNE LOS PRECIOS UNITARIOS Y EL PRECIO TOTAL DE SU OFERTA, TAL COMO SE MUESTRA DE MANERA REFERENCIAL EN EL SIGUIENTE EJEMPLO:

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
1	Total costo directo (A)				
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos				
2.2	Gastos variables				
	Total gastos generales (B)				
3	Utilidad (C)				
	SUBTOTAL (A+B+C)				
4	IGV ⁴³				
5	Monto total de la oferta				

El precio de la oferta en [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

- Este comité sostiene que el formato en el que presenta la oferta económica el postor CONSORCIO ANPA, vulnera las BASES INTEGRADAS, específicamente porque su oferta no considera gastos fijos y gastos variables, en consecuencia, este no se adapta al anexo N° 6, de las reglas definitivas del procedimiento.
- Cabe precisar que el Tribunal de Contrataciones del Estado, se ha pronunciado respecto a ello, en la Resolución N° 02613-2023-TCE-S2, del 19 de junio de 2023, indicando que:
(...) el desagregado de partidas del Anexo N° 6, cuyo formato incluyen casillas para los gastos generales fijos y variables; lo que implica que, el monto de los gastos generales fijos y variables deben consignarse obligatoriamente en el Anexo N° 6- Precio de la Oferta, y en cambio, el detalle de aquellos debe presentarse para el perfeccionamiento del contrato, junto con el análisis de precios unitarios."
(...) son aquellos gastos que inciden en el monto total de la prestación a cargo de los postores y que son determinados por los propios postores; por lo que resulta relevante conocer cuál es el monto fijo y variable que dan como resultados los gastos generales; a fin de conocer el alcance real y completo del monto ofertado por los postores."
"De tal forma que, los postores se encontraban obligados a formular sus ofertas considerando los trabajos que resulten necesarios para el cumplimiento de la prestación requerida, en este caso, (según el formato del Anexo N° 6 de las bases integradas), incluyendo los montos de los gastos generales constituido por los montos fijos y variables, con lo cual se sustente el desagregado de partidas".
- Del mismo modo en las BASES INTEGRADAS, SECCION ESPECIFICA, CAPITULO II, NUMERAL 2.2 CONTENIDO DE LAS OFERTAS: 2.2.1.2, indica claramente:

2.2.1.2. Documentos para acreditar los requisitos de calificación

Incorporar en la oferta los documentos que acreditan los "Requisitos de Calificación" que se detallan en el numeral 3.2 del Capítulo III de la presente sección de las bases.

A ello se indica que el postor CONSORCIO ANPA, no cumple con presentar como mínimo la carta de compromiso o declaración jurada donde se comprometa a acreditar a la suscripción del contrato LOS REQUISITOS DE CALIFICACION, tanto del equipamiento estratégico, formación académica del plantel profesional clave y experiencia del plantel profesional clave.

Por los motivos antes expuesto y al amparo de la Ley de Contrataciones del Estado – Ley 30225, el Comité de Selección decide no Admitir la Propuesta del Postor **CONSORCIO ANPA (ANPA INGENIEROS Y CONSUTORES S.A.C Y CONSTRUCTORA Y CONSULTORA KMP S.A.C)**.

7. DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA PARA LA ADMISION DE LAS OFERTAS:

Acto seguido, se procede con la revisión del contenido de las ofertas de los mencionados postores y con la revisión de la mismas, a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las características y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previsto en las Bases.

Nº	Documentos para la Admisibilidad de la Oferta – Documentos de presentación obligatorio	Acreditación	CONSORCIO LAGUNAS
a)	Declaración jurada de datos del postor.	Anexo Nº 01	CUMPLE (Folio 05)
b)	Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	Vigencia Poder o DNI	CUMPLE (Folio 06 al 19)
c)	Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento.	Anexo Nº 02	CUMPLE (Folio 20 al 21)
d)	Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la sección.	Anexo Nº 03	CUMPLE (Folio 22 al 23)
e)	Declaración Jurada de plazo plazo de prestación del servicio de consultoría de obra	Anexo Nº 04	CUMPLE (Folio 24 al 25)
f)	Promesa de consorcio legalizada	Anexo Nº 05	CUMPLE (Folio 26 al 30)
g)	Documentos para acreditar los requisitos de calificación "Requisitos de Calificación" que se detallan en el numeral 3.2 del Capítulo III de la presente sección de las bases.	DJ Y/O CARTA DE COMPROMISO	CUMPLE (Folio 35 al 68)
h)	El precio de la oferta en SOLES (propuesta económica)	Anexo Nº 06	CUMPLE (Folio 31 al 34)
Documentación de presentación facultativa:			
i)	Solicitud de bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña empresa.	Anexo Nº 11	CUMPLE (Folio 75 al 79)
ESTADO DE LA ADMISION (ADMITIDA / RECHAZADA)			ADMITIDA

8. DETALLE DE LAS PROPUESTAS QUE FUERON ADMITIDAS Y PASAN A EVALUACION:

De acuerdo con la revisión efectuada, referido a la presentación de propuestas, la siguiente oferta se proceden con su evaluación:

Nro.	RUC/Código	Nombre o Razón Social	ITEM
1	20611364033	CONSORCIO LAGUNAS. Conformado por: CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES NONA E.I.R.L con RUC N°20603151781 y CONSTRUCTORA LA ESMERALDA E.I.R.L con RUC N° 20509687669.	1

9. PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1		CONSORCIO LAGUNAS
FACTORES	OFERTADO	PUNTAJE
PRECIO Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor	S/ 628,676.86 (Seiscientos Veinte y Ocho Mil Seiscientos Setenta y Seis con 86/100 soles)	100.00
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES		100.00 puntos

10. RESULTADOS DE LA EVALUACION

Nº DE ORDEN DE PRELACIÓN	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR	PUNTAJE TOTAL
--------------------------	----------------------------------	---------------

1	CONSORCIO LAGUNAS. Conformado por: CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES NONA E.I.R.L con RUC N°20603151781 y CONSTRUCTORA LA ESMERALDA E.I.R.L con RUC N° 20509687669.	100.00 PUNTOS
---	--	---------------

11. REQUISITOS DE CALIFICACION:

Luego de culminada la etapa de ADMISION, el comité de selección determino si los postores que fueron admitidos cumplen con los requisitos de calificación detallados en las bases:

A CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL				CONSORCIO LAGUNAS.												
EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO																
A. 1	ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANT.	PRESENTA CARTA DE COMPROMISO											
	1	EQUIPO TOPOGRAFICO	UND.	01												
	2	COMPACTADORA VIBRATORIA TIPO PLANCHA 7 HP	UND.	02												
	3	RETROEXCAVADORA SOBRE LLANTAS 68 a 130HP	UND.	01												
	4	RODILLO VIBRATORIO DE 3TN	UND.	01												
	5	CAMION VOLQUETE 10m3	UND.	01												
	6	VIBRADOR DE CONCRETO 4 HP 1.25"	UND.	02												
	7	MEZCLADORA DE CONCRETO 11 P3 (23 HP)	UND.	02												
A. 2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE					PRESENTA CARTA DE COMPROMISO											
FORMACIÓN ACADÉMICA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE																
Requisitos:					PRESENTA CARTA DE COMPROMISO											
<ul style="list-style-type: none">- Residente de Obra: INGENIERO CIVIL TITULADO Y COLEGIADO.- Especialista de seguridad en obra y salud en el trabajo: INGENIERO CIVIL Y/O INGENIERO DE HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL O INGENIERO INDUSTRIAL O INGENIERO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO TITULADO Y COLEGIADO.																
A. 3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE					PRESENTA CARTA DE COMPROMISO											
Requisitos:																
<table><tr><th colspan="3">PROFESIONAL CLAVE</th></tr><tr><th>CARGO</th><th>PROFESIÓN</th><th>EXPERIENCIA</th></tr><tr><td>Ingeniero Residente de Obra</td><td>Ingeniero Civil titulado y colegiado</td><td>Deberá cumplir con seriedad exigencia mínima de Treinta y Seis (36) meses como Residente y/o jefe y/o supervisor y/o inspector y/o jefe de supervisión y/o residente principal y/o director residente y/o jefe residente y/o jefe residente principal y/o ingeniero residente y/o supervisor principal de obra, de obras iguales o similares.</td></tr><tr><td>Especialista de seguridad en obra y salud en el trabajo</td><td>Ingeniero Civil y/o Ingeniero de Higiene y Seguridad Industrial o Ingeniero Industrial o Ingeniero de Seguridad y Salud en el Trabajo Titulado y Colegiado</td><td>Deberá cumplir con acreditar experiencia mínima de veinte y cuatro (24) meses como Especialista y/o Ingeniero y/o supervisor y/o jefe y/o responsable y/o residente en: seguridad y salud ocupacional o seguridad e higiene ocupacional o seguridad de obra o seguridad en el trabajo o salud ocupacional o implementación de planes de seguridad e higiene ocupacional o en prevención de riesgos laborales.</td></tr></table>					PROFESIONAL CLAVE			CARGO	PROFESIÓN	EXPERIENCIA	Ingeniero Residente de Obra	Ingeniero Civil titulado y colegiado	Deberá cumplir con seriedad exigencia mínima de Treinta y Seis (36) meses como Residente y/o jefe y/o supervisor y/o inspector y/o jefe de supervisión y/o residente principal y/o director residente y/o jefe residente y/o jefe residente principal y/o ingeniero residente y/o supervisor principal de obra, de obras iguales o similares.	Especialista de seguridad en obra y salud en el trabajo	Ingeniero Civil y/o Ingeniero de Higiene y Seguridad Industrial o Ingeniero Industrial o Ingeniero de Seguridad y Salud en el Trabajo Titulado y Colegiado	Deberá cumplir con acreditar experiencia mínima de veinte y cuatro (24) meses como Especialista y/o Ingeniero y/o supervisor y/o jefe y/o responsable y/o residente en: seguridad y salud ocupacional o seguridad e higiene ocupacional o seguridad de obra o seguridad en el trabajo o salud ocupacional o implementación de planes de seguridad e higiene ocupacional o en prevención de riesgos laborales.
PROFESIONAL CLAVE																
CARGO	PROFESIÓN	EXPERIENCIA														
Ingeniero Residente de Obra	Ingeniero Civil titulado y colegiado	Deberá cumplir con seriedad exigencia mínima de Treinta y Seis (36) meses como Residente y/o jefe y/o supervisor y/o inspector y/o jefe de supervisión y/o residente principal y/o director residente y/o jefe residente y/o jefe residente principal y/o ingeniero residente y/o supervisor principal de obra, de obras iguales o similares.														
Especialista de seguridad en obra y salud en el trabajo	Ingeniero Civil y/o Ingeniero de Higiene y Seguridad Industrial o Ingeniero Industrial o Ingeniero de Seguridad y Salud en el Trabajo Titulado y Colegiado	Deberá cumplir con acreditar experiencia mínima de veinte y cuatro (24) meses como Especialista y/o Ingeniero y/o supervisor y/o jefe y/o responsable y/o residente en: seguridad y salud ocupacional o seguridad e higiene ocupacional o seguridad de obra o seguridad en el trabajo o salud ocupacional o implementación de planes de seguridad e higiene ocupacional o en prevención de riesgos laborales.														
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD																

<p>Requisitos:</p> <p>El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 631,455.43 (Seiscientos treinta y un mil cuatrocientos cincuenta y cinco con 43/100 soles), en la ejecución de obras similares, durante los 10 años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra.</p> <p>Se considerará obra similar a vías urbanas de circulación peatonal y vehicular; construcción y/o creación y/o mejoramiento y/o ampliación y/o recuperación y/o reconstrucción y/o adecuación y/o rehabilitación y/o remodelación y/o renovación de vías urbanas de circulación peatonal y/o vehicular con pavimentos (rígidos y/o flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras veredas (concreto y/o asfalto y/o adoquinado) en las siguientes intervenciones:</p> <p>avenidas y/o calles y/o anillos viales y/o pasajes y/o carreteras y/o pistas y/o veredas y/o vías internas y/o jirones y/o vías locales y/o vías colectoras y/o vías arteriales y/o vías expresas y/o intercambio vial y/o pasos a desnivel y/o infraestructura vial y/o peatonal y/o habilitaciones urbanas y/o plazuelas y/o plazas y/o alamedas y/o espacios públicos urbanos y/o servicios de transpirabilidad y/o urbanización y/o parques y/o infraestructura recreativa y/o esparcimiento y/o accesibilidad urbana y/o malecones urbanos.</p> <p>Acreditación:</p> <p>La experiencia del postor se acreditará con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepción de obra; (ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidación; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestación o cualquier otra documentación¹⁹ de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, así como el monto total que implicó su ejecución; correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.</p>	<p>PRESENTA UN MONTO DE: S/ 1,873,572.02</p>
--	---

ORDEN DE PRELACION	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR	PUNTAJE TOTAL	SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL DIEZ POR CIENTO (10%) POR SERVICIOS PRESTADOS FUERA DE LA PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO	SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICIÓN DE MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA	PUNTAJE TOTAL DE LA OFERTA
1	<u>CONSORCIO LAGUNAS</u>	100.00 pts	NO PRESENTA	5.0 pts	105.0 pts

12. RESULTADOS DE LA CALIFICACION

De acuerdo a la calificación realizada, el siguiente postor que obtuvo el primer lugar en orden de prelación, cumple los requisitos de calificación establecidos en las bases:

Nº	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR GANADOR
1	<u>CONSORCIO LAGUNAS.</u> Conformado por: CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES NONA E.I.R.L con RUC N°20603151781 y CONSTRUCTORA LA ESMERALDA E.I.R.L con RUC N° 20509687669.

13. ACUERDO ADOPTADO

Los integrantes del COMITÉ DE SELECCIÓN por UNANIMIDAD dan por aprobados los resultados de la calificación y evaluación de las ofertas, de acuerdo con el análisis efectuado y los cuadros de Calificación y Evaluación de Ofertas adjuntos que forman parte del Acta.

14. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

De acuerdo con los resultados de la Admisibilidad, Evaluación y Calificación el ganador de la Buena Pro es:

Nº	RUC N°	NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR	Monto Adjudicado
1	20603151781 20509687669	<u>CONSORCIO LAGUNAS.</u> Conformado por: CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES NONA E.I.R.L con RUC N°20603151781 y CONSTRUCTORA LA ESMERALDA E.I.R.L con RUC N° 20509687669.	S/ 628,676.86 (Seiscientos Veinte y Ocho Mil Seiscientos Setenta y Seis con 86/100 soles)

Base Legal del RLCE: 76.3. Definida la oferta ganadora, el comité de selección otorga la buena pro, mediante su publicación en el SEACE.

15. ACUERDO ADOPTADO:

Los Integrantes del COMITÉ DE SELECCIÓN por UNANIMIDAD Otorgan la Buena Pro al postor mencionado en el numeral 16.

Cuando se hayan presentado dos (2) o más ofertas, el consentimiento de la buena pro se produce a los cinco (05) días hábiles siguientes de la notificación de su otorgamiento, sin que los postores hayan ejercido el derecho de interponer el recurso de apelación.

El consentimiento del otorgamiento de la buena pro se publica en el SEACE al día hábil siguiente de producido.

Siendo las 15:00 horas con 00 minutos del día 04 de junio del 2024, el comité de selección da por concluido el presente acto, pasando a suscribir la presente acta en señal de conformidad.



JUAN CARLOS CHAPILLIQUEN GONZALES
PRESIDENTE



BRETCH DE JESUS ZEGARRA FLORES
PRIMER MIEMBRO



JANINA ARACELY REA ABAD
SEGUNDO MIEMBRO